
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
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Foz do Iguaçu, 27 de outubro de 2023. 
 
Ofício nº 20540/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 689/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 689/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo

Ofício no 1397/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o andamento das obras da Unidade

Básica de Saúde – UBS – do bairro Porto Belo , remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por

meio do Memorando no 58777, de 20 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/11/2023
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIOB - DIRETORIA DE OBRAS Data: 20/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 689/2023

Número: 
58777/2023

 
À SMAD / DIAD / DVCMR,

 

Prezado(a) Diretor(a), 
 

 

Em retorno ao Memorando Interno 56764/2023 no qual solicita informações a respeito da obra 
da UBS do Porto Belo informamos que trata-se de uma obra que possui uma particularidade referente ao 
desmembramento em 2 etapas.

Num primeiro momento parte da obra foi acordada com Ministério Público em atendimento às 
demandas da Operação Pecúlio e o Colaborador ficou responsável por fazer, em resumo, a infraestrutura e a 
cobertura da obra.

Na sequência foi feito uma licitação para execução da 2ª etapa da obra, onde a Construtora MPB 
está fazendo a parte restante, em resumo, fechamentos e acabamentos.

Dessa forma, o Requerimento nº 689/2023 solicita algumas informações:

1 – Qual o atual status das obras de construção da nova unidade de saúde do bairro Porto Belo 
(UBS Porto Belo)?

Resposta: A medição aferida pela fiscalização aponta para aproximadamente 60% da obra 
executada.

2 – A previsão de entrega da obra continua sendo a que consta na placa de identificação da obra 
ou há uma previsão de atraso? Caso haja previsão de atraso, qual seria o novo prazo estimado para entrega da 
UBS?

Resposta: Ocorreram atrasos por parte da empresa que executa a 1ª Etapa (operação pecúlio) e a 
mesma está sendo notificada a respeito. Além disso há algumas divergências entre projeto, planilha e 
memorial na licitação da 2ª etapa, alterações de projeto hidráulico e essas questões provavelmente gerarão 
algum ajuste de percurso que alterará a previsão de entrega da obra. Estima-se que todas essas questões 
reajustarão o prazo em cerca de 4 meses, ou seja, a obra deverá estar finalizada em abril/2024.

 

         Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.
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Foz do Iguaçu, 20 de outubro de 2023.

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Engº Gil Henrique Hegeto - Fiscal de Obras do Município de Foz do Iguaçu
Luis Cezar Furlan - Secretário Municipal de Obras 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 58.777/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 689/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=80f855fe-da93-4673-8528-4cd159ca6cbb&cpf=03295393966

Hash do Documento

Código para verificação:
80f855fe-da93-4673-8528-4cd159ca6cbb

87512E4CA30E4D96E959FB3137A745FD47A5CFE304A0CE470B0AF50A5BEB3BE7

GIL HENRIQUE LEOCADIO HEGETO (Signatário) - CPF: ***95393966** em 20/10/2023 13:41:05 -
OK
Ti: Ainaa Eleônica

LUIS CEZAR FURLAN (Signatário) - CPF: ***87548900** em 20/10/2023 14:00:29 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 20/10/2023 18:23:39 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 30/10/2023 01:18

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 01/11/2023 01:50



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.540/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 689/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e64c5ef4-6338-4d48-ba37-a3b17ada63c6&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
e64c5ef4-6338-4d48-ba37-a3b17ada63c6

8947F4AB962278963E2CF6E3F645FBE34E99E67B48ABD22BFBE0C95D71761623

Anexos

REQ 689-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 689-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 58777-2023 - SMOB.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 30/10/2023 13:19:23 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/11/2023 13:50:34 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


